

دو نوشته از یک نویسنده

می باید آبادی، جا گزین ویرانی در کشور گردد!

سالهای زیادی است که کشور عزیز ما افغانستان شاهد ویرانی های بی شمار، بربادی ها، قتل ها و برادر کشی ها بوده است که این همه از آرزو های دشمنان این سرزمین می باشد و چنین اعمال، آنها را خوشنود می سازد و هموطنان ما را افسرده، سرگردان و مهاجر به کشورهای همسایه می نماید که کشورهای همسایه نیز از مجبوری آنها، سوء استفاده نموده از هیچ نوع ظلم و ستم بالای افراد مهاجر دریغ نمی ورزند که موجب ایجاد چنین وضع بالای مردم ما؛ اشخاص فروخته شده اند که با اطاعت از اوامر بادران خویش زمینه مساعد ساختن چنین اعمال را برای دشمنان ما میسازند.

این در حالی است که امروز افغانستان در آستانه رسیدن به صلح قرار گرفته و همه مردم خواستار صلح در کشور اند. در طی ده سال گذشته مردم صلح را تجربه نمودند و به این نتیجه رسیده اند که در صلح پیشرفت، ترقی، آبادی، اتفاق و اتحاد وجود دارد و آبادی های امروزی در کشور شاهد این مدعا است بنام تمام همشهریان ما امید بیشتر صلح را برای فردای افغانستان دارند. ولی بعضی اشخاص هنوز هم وجود دارد که آرامش افغانها را دیده نمی توانند و می خواهند که در کشور جنگ و جدال وجود داشته باشد که چنین اشخاص هیچگاه خواست مردم افغان را در نظر نگرفته و فقط به دستور بادران خویش عمل می نمایند حتی که برادران بیگناه خویش را از بین می برند، وطن خود را ویران می کنند، کودکان معصوم را یتیم می سازند و زنان را بیوه می سازند که چنین اعمال توسط دشمنان کشور ما با استفاده از نوکران شان واقعاً نگران کننده است، و این واضح است که فرد وطن دوست باعث ویرانی و کشتار در وطن خود نمی شود بلکه این دشمنان اند که با ایجاد تفرقه و با سوء استفاده از اشخاص چنین اعمال را انجام میدهند.

امروز تمام افغانها میدانند که دشمنان ما تا کدام حد خواهان ویرانی وطن ما هستند و نمی خواهند که صلح در کشور ما برای همیشه پیاده شود بنام تمام مردم از روند صلح حمایت نموده و میخواهند که در افغانستان تمام اقوام یکجا شده و دست بدست هم داده در مقابل دشمنان ایستادگی نمایند و دیگر نباید دشمنان از ما در جهت بربادی وطن خود ما استفاده نمایند بلکه بعد از این عوض ویرانی در جهت آبادی وطن تمام کوشش ها را به خرچ دهیم تا باشد این کشور شاهد آبادی های بیشتری باشد و آرزوی تمام هموطنان ما برای یک افغانستان آباد، با ثبات و مترقی بر آورده شود.

تروریستان در صدد بدنام کردن نیروهای امنیتی کشور ما هستند!

خوشبختانه نیروهای امنیتی کشور عزیز ما با گذشت زمان نسبت به گذشته تا حد ممکن با کمک جامعه جهانی توانسته اند در جهت تأمین امنیت و دفاع از کشور با وحدت و اتحاد، برادری و برابری در مقابل دشمنان این وطن آمادگی خاص داشته و می توانند از تمامیت ارضی و منافع ملی کشور شان به خوبی حفاظت و صیانت نمایند. ارگان امنیت ملی کشور که حالا توانایی این را پیدا کرده است تا در جهت جلوگیری از فعالیت های دشمن مفید واقع شده و با صداقت کامل و حب وطن دوستی کار نماید تا باشد هموطنان ما در زیر چتر امنیت و آرامی زندگی نمایند. تمام باشندگان افغانستان شاهد هستند که درین اواخر توسط نیروهای امنیتی کشور بسیاری از دشمنان شان که خواهان نا امنی و بربادی کشور ما هستند، می خواستند که به خاطر نا امن ساختن کشور ما انتحار و انفجار نمایند که خوشبختانه قبل از وقوع حادثه که تعداد زیادی از هموطنان ما خدای ناخواسته زخمی و به شهادت می رسیدند توسط نیروهای کشفی بازداشت و به پنجه قانون سپرده شدند.

این درحالی است که دشمنان صلح و ثبات افغانستان که هیچگاه پیشرفت و آرامی مردم ما را نمیخواهند خواهان این هستند که ارگان های امنیتی کشور را بدنام ساخته و در نظر مردم زشت نشان دهند که در این اواخر بعضی از اشخاص تروریست جهت انجام دادن فعالیت های تروریستی خویش با ابراز سخنانی که گویا ارگان امنیت ملی زندانیان را شکنجه نموده و رویه بسیار زشت و نامناسب با آنها می نماید میخواهند تا ارگانی را که جلب و حمایت

مردمی را با خود دارد؛ مردم را علیه آن قرار داده تا از این ارگان ناراض شده و خود بتوانند حملات تروریستی که جهت به شهادت رسانیدن اشخاص ملکی و بی گناه میشود، انجام بدهند و هیچکس نباشد تا مانع اعمال تروریزم شود.

با وجود آن، هموطنان ما میدانند که ارگان امنیت ملی همیشه برای خدمت به مردم خویش از خود فداکاری نشان داده و نگذاشته تا تروریستان آدم کش و خون آشام جان افراد ملکی و بی گناه را بگیرند که جهت دست گیر نمودن آنها جان شیرین خویش را به خطر مواجه ساخته و همواره در تلاش بوده اند تا از اعمال دهشت افگنان جلوگیری نمایند که تمام مردم افغانستان بار ها شاهد این موضوع از طریق رسانه های کشور بوده اند.

پایان

د پانو شمېره: له ۲ تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنیت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de یادښت: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ